(82) *de redditis ecclesiast. cap. 6. num. 1.*

mento loro; così i corpi, ed i poderi non furono ad essi lor dati in libera proprietà ; e (come soglionam dire) *in allodium* ; ma sì bene *in simplicem administrationem*, per ritenersene quanto lor bastasse, e per dispensarne il rimanente a' poveri, a' cattivi, a' pellegrini, ed agli infermi di Gesù cristo (83), senza nè pure eccettuarne i commendatori, o gli economi delle chiese di Dio (84).

E dal numeroso stuolo di tanti, e tanti ss: padri, che, come a' nostri tempi più vicini, potrebbonsi da noi allegare in comprobazione di tal novità, trascogliam solamente il dottissimo s. Bernardo (85), e l'inglorioso santo Tommaso di aquino

(83) plenissimè Martinus navarra in tract. de reddit. ecclesiast. quaff. 1. vers. 2. 5. monasteri, Thomefin. de benefic. p. 3. lib. 2. cap. 22. in fine, et cap. 23. num. 9. et lib. 3. cap. 4. 5. 6. et 9. episcopos. Genest. tom. 2. theolog. tract. 1. de bene, cap. 2. num. 3. ibi : dico nullo modo mutabat naturam bonorum ecclesiasticorum ; et ita, tam bac quarto pars episcopis adjudicata, quam è, qua clericis erat attributa, erat semper pars patrimonii pauperum ; proutdeque postquam episcopus, et clericis inad sufficiant, quod illi grat necessarium ad honestam substantiationem, reliquum ad pauperes pertinebat, et denud idem auctor dicit. tom. 2. theolog. tract. 1. de benefic. cap. 1. quaff. 20 et 21.

(84) videratibus filios. Fulbertus in propria relata. tom. 2. spicilegium accherianum. ibi : Confidora, quia nullum scripturae capitulo non episcopum, non abbatem, non aliquem domas Dei economiam. Quisquis sibi commissari ecclesia bona suberabit, intelligit se jam non paupera, sed inuocarem esse, anteaque predatione traditorum, sumere, domesticum, ac familiarem inimicum. Qui enim ea, quia solis omnino pauperibus erganda suscepit, in alienos usus temere dissipat, non vult in deferto cuiuslibet turbam pauperum sustentem reficere ; sed cum sceleratissimo. Iudeo loculos sibi confinxit, et, quo in pauperum cibos aggregaverat, suramprobus aportat. Sic ut ergo pium et justum, bona ecclesie servare, solumentio ad opus pauperum, et captivorum ; sed sacrilegum est in propriam soluprationem, et in alienos usus dissipatur, et a christiana deputatione servotur.

(85) epig. 2. ad Fulbertum. ibi : concedunt ergo tibi, ut si bene deservis, ad altario vitias : non autem, ut de altario luxurieris, aut de altario faperibas, ut inde comparve cibis frangere aurea ; scilicet depilatis, talaria levigata, varia, grecisque pellicula a collo, et manibus ornata, purpureo diversificate. Denique, quidquid prater necessarium vilium, ac simplicem vestitum, de altario vestires, tuum non es, rapina est, sacrilegium est. Ac denud idem auctor in declaratione in illius : Ecce nos religiosus ordinari Rei pauperum (inquit) non pauperibus dare, par sacrilegiis crimine esse dignosctur : sane patrimonia sunt pauperum, facultates ecclestiarum ; et sacrilegia ejus crudelitate satisplir, qualiquid sibi ministri, et dispensatores, non utique domini, vel possessores, ultra vittum accipiunt, et vestitum. Nec enim ordinavimus Deus his, qui euangelio servitum, de euangelio querere, et habere delicias, vel ornatum ; sed vivere (ait Paulus) ex eo, ut videlicet sint contenti alimentis corporis, non divitamenta gula, aut incentiva libidinis, et quibus tegantur, non quibus ornentur, accipere. Et denique sermone 23. In canonicum sanctificiorum dicit. 4. 188 : Timeant clerici, timant ministri ecclesia, qui in terris sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis, quia sufficere debant, minimè contenti, superflua, quibus ageri sustentandi forent, impie, sacrilegias sibi retineant, et in usus sua superbia, atque luxuria vittum pauperum consumere non videantur : duplice profecto iniquitate peccantes, quid, et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur.